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ENERGY REGULATORY OFFICE

Prishtinég, 17 dhjetor 2021
Kodi i ZRRE-sé V_1468_2021

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji
Duke u bazuar né:

- Dispozitat e nenit 9, neni 16 par. 1 nénpar. 1.4 dhe 1.10, nenin 25, nenin 26 par. 1 nénpar. 1.2, neni
55 par. 1, nénpar. 1.5, nenin 56 par. 1 nénpar. 1.2, dhe nenit 57 par. 2, 7, 8 dhe 9 i Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé 05/L-084,

- Dispozitat e nenit 22 par. 5 té Ligjit pér Energjiné Elektrike Nr. 05/L-085,

- Dispozitat e nenit 25 par. 5 t& Procedurés pér Tregtimin e Energjisé Elektrike,

- Dispozitat e nenit 3 par. 2 nénpar. 2.1, 2.3 dhe 2.4, par. 3 nénpar. 3.4 nenin 4 par. 3, nenin 5 par. 1
dhe 2, nenin 6 par. 1 dhe nenin 9 par. 2 té& Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative dhe
Gjobat,

- Dispozitat e nenit 23 té Licencés pér Prodhim té Energjisé Elektrike té l&shuar Ndé&rmarrja
Hidorekonomike “Ibér Lepenc” SH.A.{ HC UIMANIJ,

- Njoftimin Nr.516/21 t& datés 18 tetor 2021 lidhur me shkeljet e konstatuara né lidhje me Vazhdimin
e Kontratés pér Shitjen e energjisé elektrike nga Ndérmarrja Hidroekonomike ,Ibér Lepenc” Sh.A.
{HC ,Ujmani“},

- Pérgjigjet nga Ndérmarrja Hidroekonomike “lb&r Lepenc” SH.A.( HC UJIMANI) t& pranuara me daté
01.11.2021 nr. prot. 487/2021,

né seancén e mbajtur me 17 dhjetor 2021 ka nxjerr kété:

VENDIM

I. 1SHQIPTOHET - DENIMI ME GJOBE Ndérmarrjes Hidroekonomike “Ibér Lepenc” SH.A. {HC UJMANI),
pér shkak té shkeljeve ligjore té konstatuara né lidhje me vazhdimin e Kontratés pér shitjen e
energjisé elektrike né kundérshtim me Procedurén pér Tregtimin e Energjisé Elektrike, né shumén
prej 110,705.00 € (njéqind e dhjetémijé e shtatéqind e pesé Euro).

Il. OBLIGOHET - Ndérmarrja Hidorekonomike “Ibér Lepenc” SH.A.[ HC UIMANI), gé brenda afatit prej
30 (tridhjeté) ditésh nga hyrja né fugi e kétij vendimi t& paguajé gjobén né llogaringé e Buxhetit t&
Republikés s& Kosovés, né shumén e pércaktuar si né pikén [. té dispozitivit, nén kércénimin e
p&rmbarimit t& dhunshém.

Adresa: Rr. Dervish Rozhaja nr. 12, 10000 Prishtiné, Kosové
Tel: 038 247 615 lok. 101, Fax: 038 247 620, E-mail: info@ero-ks.org, web: www.ero-ks.org
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ARSYETIM

o Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) né pérputhje me kompetencat e dhéna me Ligjin pér
Rregullatorin e Energjisé, ka béré monitorimin e shithlerjes sé energjisé elektrike, pérkatésisht
amandamentimin e vazhdimit té kontratés sé shitblerjes sé energjisé elektrike, né mes NH , |hér
Lepenci” SH.A. (HC ,,Ujmani”) dhe Fututre Energy Trading and Exchange Dynamics” sh.p.k.

o ZRRE né kuadér t& monitorimit me daté 04.05.2020 pérmes email-it zyrtar ka kérkuar nga NH ,I1bér
Lepenci® SH.A. {HC ,Ujmani”) gé té njoftohet pér veprimet qé kané ndérmarré, apo do té ndérmerr
kjo kompani, lidhur me prokurimin e energjisé elektrike pér periudhén pas skadimit té Marréveshjes
aktuale pér shitblerje té energjisé elektrike e cila ka pasur té skadojé me daté 16.05.2020.

© ZRRE me daté 06.05.2020 ka pranuar njé pérgjigja nga NH ,Ibér Lepenci” SH.A. (HC ,Ujmani”}, ku
ka njoftuar se gjaté vitit té kaluar kané ndjekur procedurat e parapara me procedurén mbi
shitblerjen e energjisé elektrike duke organizuar njé ankand, dhe si rezultat kan& nénshkruar
kontratén duke u bazuar né formatin e EFET t& kontratave, ku kané theksuar se sasia e kontraktuar
pér tu liferuar éshté cekur né kontraté. Po ashtu kané theksuar se sipas nenit 8 té kontratés kané
pasur pér obligim té béjné liferimin e sasisé sé energjisé, ndérsa si pasoj e kushteve hidrologjike qé
kané mbizotéruar né até periudhé, niveli i ujit né Ligenin e Ujmanit, gjendjes s& krijuar si pasoj edhe
COVID 19, ruajtjes sé ujit pér shkak té thatésirave té vazhdueshme nuk kané pasur mundési té
prodhojné sasiné e kontraktuar, dhe pér arsyet e cekura mé larté né ményré qé mos té paralizohen
si kompani, pasi gé démi financiar mund té jeté i madhe, né konsultim me expertét e brendshém té
kompanisé, kané theksuar se do t& vazhdojné konform ligjeve dhe abligimeve qé prodhon kontrata
EFET.

o Me daté 12.05.2020 me kérkesé té NH ,lbér Lepenci” SH.A. (HC ,Ujmani”), &shté mbajtur takim né
ZRRE, ku me ¢’ rast ZRRE u njoftua se HC “Ujmani” ende nuk ka zhvilluar aktivitete lidhur me
procesin e prokurimit te energjisé elektrike pér periudhén pas datés 16.05.2020. Gjithashtu né até
takim pérfagésuesit e HC “Ujmani” kané shprehur géndrimin se jané duke shqyrtuar mundésiné pér
vazhdimin e Marréveshjes ekzistuese, duke e arsyetuar me mos pérmbushjen e obligimeve
kontraktuale sa i pérket liferimit t& energjisé elektrike.

o Né até takim, pérfagésuesve té NH ,Ibér Lepenci” SH.A. {HC ,,Ujmani"), ju &shté béré e qarté se né
té gjitha rastet, prokurimi i energjisé elektrike duhet t& béhet né pérputhje me Procedurén pér
tregtimin e energjisé elektrike, dhe pér té gjitha aktivitetet e ndérmarra lidhur me kété proces, ZRRE
duhet té jeté e informuar me kohé.

o ZRRE me daté 29 maj 2020 pérmes emalit zyrtar ka kérkuar nga NH ,lbér Lepenci” 5H.A. (HC
LUimani”}, se edhe pérkundér se ju éshté héré e garté se raportimi n& ZRRE nga ana e té licencuarit
éshté obligim ligjor i pércaktuar me legjislacionin primar, sekondar dhe Licencés té l&shuar nga
ZRRE, ku gjithashtu éshté theksuar se pavarésisht se ka kaluar kohé e konsiderueshme nga takimi
i fundit i mbajtur né ZRRE, si dhe duke pasur parasysh skadimin e kontratés paraprake pér shitblerja
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té energjisé elektrike, ZRRE ende nuk ka pranuar njoftim lidhur me c¢éshtjet e prokurimet té
energjisé elektrike nga i Licencuari NH ,,Ibér Lepenci” SH.A. {HC ,Ujmani").

Po ashtu éshté kérkuar qé& mé sé largu deri me 02.06.2020 t& informohet ZRRE lidhur me shitjen e
energjisé elektrike pas dat&s 15.05.2020 duke i dérguar té gjitha dokumentet pérkatése rreth
prokurimet té késaj energjie.

ZRRE me daté 02.06.2020 ka pranuar njé pérgjigje pérmes emalit zyrtar nga NH ,,Ibér Lepenci” SH.A.
(HC ,,Ujmani”), ku &shté njoftuar né lidhje me vazhdimin e kontratés, dhe po ashtu ka pranuar edhe
vazhdimin amendamentin e kontratés.

ZRRE pas vlerésimit dhe analizimit t& vazhdimin amendamentin e kontratés ka vértetuar faktin se
NH ,Ibér Lepenci” SH.A. (HC ,Ujmani’), me daté 15.05.2020 kishte né&nshkruar vazhdimin
amendamentin e kontratés me kompaniné Future Energy Trading and Exhange Dynamics sh.p.k,
edhe pér gjashté (6} muaj, gjegjésisht deri me 31 dhjetor 2020, né kundérshtim me Procedurén pér
tregtimin e energjisé elektrike né fugi.

ZRRE né vazhdimési té procesit t& monitorimit té vazhdimit t& kontratés nga i Licencuara NH ,,|bér
Lepenci” SH.A. {HC ,Ujmani”}, ka pérgatitur Raport mbi té gjeturat té cilat jané prezantuar né Bord
ZRRE-s&, pér shqyrtim dhe procedim t& métutjeshém.

Bordi i ZRRE-sé, né mbledhjen e mbajtur mé daté 14.10.2020, ka shqyrtuar té gjeturat né Raportin
e pér vazhdimin e kontratés pér shitjen e energjisé elektrike té& pérgatitur nga ekspertét e ZRRE-sé,
dhe mé daté 15.10.2020, pérmes shkresés zyrtare nr. 359/20 ka dérguar dokumentin Raporti i
Monitorimit pér NH “fbér Lepenc” sh.a. {HC “Ujmani”), ku ka njoftuar té Licencuarin lidhur me té
gjeturat e monitorimit té vazhdimit té kontratés "Amendament i Kontratés Nr. 01-954-EFET”. Po
ashtu, éshté kérkuar q&, bazuar né Nenin 7 par. 2 té Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative
dhe Gjobat, dhe ka kérkuar nga NH “ibér Lepenc” sh.a. (HC “Ujmani”) qé né& afat prej 15 dité
kalendarike té ofroj pérgjigiet me shkrim lidhur me té gjeturat né raport.

ZRRE mé daté 02.11.2020 nga NH “Ibér Lepenc” sh.a. {(HC “Ujmani”}, ka pranuar Komentet né
Raportin e Monitorimit pér NH “Ibér Lepenc” sh.a. té datés 15.10.2020, duke i paraqitur pérgjigjet
lidhur me té gjeturat né raport, g& kané té béjné me vazhdimin e afatit té kontratés deri mé daté
31.12.2020.

Bordi i ZRRE-s& me daté 07.10.2021 pas shqyrtimit dhe vlerésimit té pérgjigjeve/komenteve té NH
“Ibér Lepenc” sh.a. (HC Ujimani), lidhur me vazhdimin e kontratés sé shitblerjes s& energjisé
elektrike, ka konstatuar se NH “Ibér Lepenc” sh.a. {HC Ujmani), né asnjé rast dhe me asnjé fakt nuk
ka mundur té kundérshtoifargumentoj té gjeturat pérmes Raportit t&€ Monitorimit, ka nxjerr Njoftim
lidhur me shkeljet e konstatura né lidhje me Vazhdimin e Kontratés pér Shitjen e energjisé elektrike
nga NH “Ibér Lepenc” sh.a. {HC Ujmani).

Shkeljet e konstatuara jané: Kontrata fitlestare mes NH “lbér Lepenc” sh.a. (HC Ujmani), dhe ,Future
Energy Trading and Exchange Dynamics” sh.p.k. ka pasur afat vlefshmérie nga 17.05.2019 deri
16.05.2020 dhe afati i liferimit deri mé 31.12.2020 &shté vazhduar vetém pér arsye té mos-
pérmbushjes sé obligimeve kontraktuale mes paléve dhe mé kété rast nuk éshté respektuar
Procedura pér Tregtim t& Energjisé e nxjerr nga Bordi i ZRRE-s& né pajtim me Ligjin pér Energjiné
Elektrike; HC ,,Ujmani” nuk ka argumentuar me asnjé fakt relevant se vazhdimi i afatit té kontratés
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ka gené konform kérkesave ligjore, par kryesisht éshté bazuar né situatén e krijuar me COVID 19,
reshjet e uléta atmosferike jashté parashikimeve, véshtirésité né parashikimin e prodhimit si dhe
vendndodhjen e hidrocentralit né pjesén veriore té vendit; dhe Procesi i prokurimit t& energjisé
elektrike né Kosové éshté i pérjashtuar nga Ligji i Prokurimit publik, dhe pér kété arsye, legjislacioni
primar ka parashikuar gé té krijohet bazé e vecanté ligjore e cila e trajton tregtimin e energjisé
elektrike n& Kosové, si¢ éshté dokumenti Procedura e Tregtimit té& Energjisé Elektrike, prandaj ky
proces nuk i nénshtrohet vendimeve te KRPP-sé&.

ZRRE né& pérputhje me dispozitat e nenit 57 paragrafi 7 i Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, Njoftimi
i cekur mé larté i 8shté dérguar me daté 18.10.2021 NH “ibér Lepenc” sh.a. (HC Ujmani) né ményré
qé tu mundésohet pérgjigja me shkrim lidhur me shkeljet e béra.

ZRRE me daté 01 11. 2021 ka pranuar pérgjigjet e NH “Ibér Lepenc” sh.a. (HC Ujmani), né lidhje me
shkeljet e konstatuara me Njoftimin e cekur mé lart&, ku jané& paragitur né formé té shkruar
arsyetimet né lidhje shkeljet e konstatuara nga ZRRE, si dhe arsyetime tjera jashté atyre té
konstatuara pérmes Njoftimit t& ZRRE-sé.

Bordi i ZRRE, né mbledhjen e mbajtur me daté 17.12.2021, ka béré vlerésimin dhe analizimin e
pérgjigjeve té paraqgitura nga NH “Ibér Lepenc” sh.a. (HC Ujmani), dhe ka ardhur né pérfundim se
pérgjigiet e NH “Ihér Lepenc” sh.a. (HC Ujmani), nuk i kontestojné shkeljet e evidentuara nga ana e
ZRRE-s&, por i njéjti duke dashur t'u shmanget pérgjegjésive dhe shkeljeve té konstatuara éshté
thirrur né dispozitat e Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative gjegjésisht né nenin 98
tek afatet e pérfundimit té procedurés administrative ku citon se: “procedura administrative nisur
sipas kérkesés, do té duhej té pérfundoj sa mé shpejt gé éshté e mundur, por jo mé voné se afati i
pércaktuar me ligj t& vecanté pér até lloj procedure”, e q& kjo ka t& b&jmé né lidhshméri me nenin
99 dhe 100 gé trajton miratimin né heshtje t& njé akti administrativ i cili éshté kérkuar nga pala
(k&rkuesi) p&rmes kérkesés, e ku Institucionet detyrohen qé té veproj me kché dhe té pérgjigjet pér
aktin e miratuar né heshtje, e jo pér ¢éshtjet e ngritura nga ZRRE pérmes procesit té& Monitorimit té
té Licencuarit i cili éshté proces i nisur dhe zhvilluar né& pajtim me procedurat ligiore pér rastin né
fjale.

Bordi ZRRE-sé&, me rastin e nxjerrjes s& kétij vendimi, ka vlerésuar drejt kété ¢éshtje procedurale né
rastin e shqiptimit t& masés administrative dhe gjobés, pér faktin se né kuadér té pérgjegjésive 1é
ZRRE, ka zhvilluar monitorim té bazuar né ligj, Procedurén pér Tregtimin e Energjisé dhe Licencén e
NH “tbér Lepenc” sh.a. (HC Ujmani), dhe procesi i vlerésimet dhe monitorimit &shté proces i cili nuk
8shté i lidhur as né afat e as né kushte por, &shté njé proces i cili zhvillohet dhe vlerésohet deri né
pérfundimin té téré procesit, pér té arritur te gjendja materiale pér té vértetuar drejt gjendjen
faktike, pér vértetimin e drejté té késaj céshtje né lidhje me veprimet e té Licencuarit, prandaj
pretendimet e NH “tbér Lepenc” sh.a. {HC Ujmani), pér sa u pérket afateve té trajtimit nuk
géndrojné, dhe nuk kené as lidhshméri logjike e as juridike, pasi q& procesi i monitorimit éshté
proces i cili zhvillohet gjaté gjithé kohés, e pér té cilén edhe i Licencuari ka gené né dijeni edhe me
kushtet e Licencés té l8shuar nga ZRRE.

Bordi i ZRRE po ashtu ka trajtuar edhe me shumé kujdes edhe géshtjet tjera té cekura né pérgjigjet
e NH “Ibér Lepenc” sh.a. {HC Ujmani), té cilat nuk jané relevante, pasi gé konstatimet e vértetuara
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pérmes Raportit t& Monitorimit, por i nj&jti vetém ka béré njé pérshkrim té ligjeve dhe dispozitave
ligjore, po ashtu edhe té Ligjit pér Marrédhéniet e Detyrimeve, ku rregullohen marrédhéniet mes
paléve kontraktuese detyrat dhe pérgjegjésit e tyre gjaté afatit té kontratave, e pér té cilat né asnjé
rast té vetém ZRRE nuk i ka kontestuar, por géshtje e shkeljeve ligjore nga ana e NH “Ibér Lepenc”
sh.a. (HC Ujmani), éshté vet vazhdimi i Kontratés, duke mos respektuar Procedurén e tregtimit té
energjisé elektrike, por vetém pér arsye té mos-pérmbushjes sé obligimeve kontraktuale sipas
kontratés fillestare mes paléve, dhe duke mos respektuar as institucionin qé& e monitoron, dhe mé
kété rast i njéjti ka vepruar né kundérshtim té ploté me Procedura pér Tregtim té Energjisé té nxjerr
nga Bordi i ZRRE-s&, dhe né kundé&rshtim me dispozitat ligjore t& cekura né& hyrje té kétij Vendimi.

Bordi i ZRRE-sé me rastin e shqgiptimit t& dénimit me gjobé& ka marr parasysh edhe rrethanat
lehtésuese duke pasuar parasysh sjellén paraprake, situatén financiare té té licencuarit t& ndikuar
edhe nga pandemia me COVID 19 si dhe veprimet e t& licencuarit té pérmendura mé larté. ZRRE
gjithashtu ka vierésuar si rrethané lehtésuese edhe sjelljen dhe bashképunimin e NH “ibér Lepenc”
sh.o. (HC Uimani) me ZRRE-né gjaté téré kétij procesi.

Bordii ZRRE-sé&, po ashtu me rastin e shqiptimit té gjobés administrative ka vlerésuar edhe rrethanat
rénduese, pér faktin se géllimi i kétij dénimi nuk &shté démtimi i ndérmarrjes, por p&rmirésimi i saj,
gé né veprimet e ardhshme né té miré té sigurisé juridike té veté té Licencuarit gé té respektohen
kushtet e Licencés dhe kérkesat ligjore t& obligueshme né fuqi dhe té zbatueshme.

Gjoba éshté vlerésuar né shumeén prej 5 % vetém pér pjesén e energjisé elektrike té realizuar pér
vitin paraprak, té vlerésuar nga té dhénat e Pasqyrave Financiare té NH “ibér Lepenc” sh.a. (HC
Ujmani) pér vitin 2020, e ku bazuar né kéto t& dhéna 5% i gjithse] té hyrave nga aktivitetet e shitjes
sé energjisé elektrike pér vitin 2020, ka rezultuar né shumén si né dispozitivin nén pikén I. t& kétij
Vendimi.

Vendimi mbi shgiptimin e gjobés éshté marr konform dispozitave ligjore té& nenit 57 paragrafi 2
nénparagrafet 2.2 dhe 2.14 té Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé, dhe dispozitat e nenit 9 paragrafi
1.2 dhe 1.14 lidhur me par. 2 té Rregullés Nr. 06/2017 pér Masat Administrative dhe Gjobat, té
nxjerr nga ZRRE.

Vendimi pér pagesén e gjobés éshté marr konform dispozitave ligjore té nenit 57 paragrafi 9 i Ligjit
pér Rregullatorin e Energjisé.

Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do té publikohet né fagen elektronike
zyrtare t& ZRRE-sé.
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Késhillé Juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve nga data e pranimit 1é Vendimit ose data e publikimit té tij

né fagen elektronike té Rregullatorit, cilado qé ndodhé e fundit.
Bordj j ZRRE-sé:
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